Bernhard von Pavia¹⁾ sagt diesfalls: *nec illud omittendum puto, quod si mulier sciens virum impotentem nihilominus accepit eum, occasione impossibilitatis coeundi non poterit ab eo divortium postulare.*

Einem Irrthum in einer ekelhaften, unheilbaren, aber nicht impotent machenden Krankheit ist nach katholischem Eherechte keine ehelindernde Wirkung zuerkannt. Und mit Recht! Denn wie schwer ist hier der Beweis zu erbringen! Was ist unheilbar? Was ekelhaft? Der Beweis wäre jeder Objectivität entrückt, es gibt keine allgemeinen Normen, die bestimmen, was eine ekelhafte, was eine unheilbare Krankheit sei.

Das canonische Recht hat bestimmt, daß selbst die ekelhafteste Krankheit, die es gibt, der Ausfuß, kein Ehehindernis bilden solle, es wird ihr kein Einfluß auf die Giltigkeit der Ehe eingeräumt.

¹⁾ ed. cit. l. 4, tit. 16, §. 10.

Conjuges propter lepram separandi non sunt a conjugio et contrahere possunt matrimonium et invicem sibi reddere debitum tenentur.¹⁾

Bernhard²⁾ behandelt unsere Frage in einem eigenen Titel: sciendum est, quod infirmitas alia impedit conjugium vel usum conjugii, alia non; impedit, ut frigiditas, non impedit ut scabies, tigna oris vel nasi foetor ar C. 32, qu. 5. Si uxorem c. 18. Idem et in lepra puto dicendum, scilicet quod nec impedit matrimonium contrahendum nec dirimit contractum. Quid ergo dices, cum ex consuetudine generali elephantinus i. e. leprosus a sanorum consortio et cohabitatione soleat separari? Numquid sanus sequi debet infirmum? Respondeo: debet utique eum pro societate fideque conjugii et sustinere et sustentare ut ar C. 32, qu. 5, si uxorem, maxime cum ea iuxta Apostolum debitum reddere teneatur.

Fuerunt tamen, qui duo genera leprae distinxerunt, aliud videlicet quod inficit comparem ex contactu, et aliud quod non transit in alium ex huius modi participatione, in primo casu dicunt sanum non teneri ad reddendum debitum infirmo, in secundo teneri; sed hanc opinionem nulla possunt canonum auctoritate vallare ideoque tamquam superstitiosam credimus respuendam.

¹⁾ 2. c. X. de conjugio leprosorum (IV. 8).

²⁾ Bernardi Summa Decretalium, tit. VIII de conjugio leprosi.

§. 9. Bürgerliches Recht.

Wir unterscheiden:

I. Bürgerliche Gesetzgebungen, welche auf der Grundlage des canonischen Rechtes stehen: das niederländische (Art. 142), das italienische (Art. 105), das spanische (Art. 101), das Gesetzbuch für Japan (Art. 55), das schweizerische Bundesgesetz (Art. 50).

Der Code civil (Art. 180): Lorsqu'il y a eut erreur dans la personne, le mariage ne peut être attaqué que par celui des deux époux qui a été induit en erreur.